

第40期決算説明資料

(自平成12年9月1日 至平成13年8月31日)

株式会社 ファーストリテイリング

1. 決算概要及び見込み

(単位：百万円)

	第38期			第39期			第40期			第41期(見込)		
	自平成10年9月1日 至平成11年8月31日			自平成11年9月1日 至平成12年8月31日			自平成12年9月1日 至平成13年8月31日			自平成13年9月1日 至平成14年8月31日		
	金額	売上比	前期比									
売上高	111,081	100.0	133.6	228,985	100.0	206.1	418,561	100.0	182.8	480,000	100.0	114.7
売上総利益	46,204	41.6	135.4	112,494	49.2	243.5	199,821	47.7	177.6	228,000	47.5	114.1
販管費	31,860	28.7	113.3	51,867	22.7	162.8	97,740	23.3	188.4	109,000	22.7	111.5
営業利益	14,343	12.9	238.6	60,627	26.5	422.7	102,081	24.4	168.4	119,000	24.8	116.6
経常利益	14,165	12.8	224.1	60,480	26.4	426.9	103,217	24.7	170.7	120,000	25.0	116.3
当期利益	6,816	6.1	233.1	34,514	15.1	506.3	59,192	14.1	171.5	68,000	14.2	114.9
1株当たり利益	257円51銭	-	-	1301円98銭	-	-	1116円06銭	-	-	1282円13銭	-	-
期末発行済株式数(千株)	26,461	-	-	26,518	-	-	53,036	-	-	53,036	-	-

2. 部門別売上状況

(単位：百万円)

	第38期			第39期			第40期			第41期(見込)		
	自平成10年9月1日 至平成11年8月31日			自平成11年9月1日 至平成12年8月31日			自平成12年9月1日 至平成13年8月31日			自平成13年9月1日 至平成14年8月31日		
	金額	構成比	前期比									
キッズ	6,109	5.5	158.1	14,929	6.5	244.4	23,700	5.7	158.8	27,400	5.7	115.6
ウィメンズ	18,744	16.9	154.5	51,271	22.4	273.5	99,411	23.8	193.9	113,500	23.6	114.2
NB	10,205	9.2	103.5	82	0.0	0.8	-	-	-	-	-	-
アウトター	8,447	7.6	137.7	15,302	6.7	181.1	24,798	5.9	162.1	28,800	6.0	116.1
セーター	6,224	5.6	122.2	10,910	4.8	175.3	18,498	4.4	169.5	21,000	4.4	113.5
カットソー	21,734	19.6	133.6	54,202	23.6	249.4	109,494	26.2	202.0	125,000	26.0	114.2
シャツ	8,683	7.8	150.4	18,548	8.1	213.6	28,162	6.7	151.8	33,000	6.9	117.2
パンツ	12,252	11.0	126.1	22,656	9.9	184.9	36,943	8.8	163.1	43,700	9.1	118.3
小物	16,533	14.9	134.9	37,981	16.6	229.7	72,538	17.3	191.0	82,000	17.1	113.0
小計	108,936	98.1	134.3	225,885	98.6	207.4	413,548	98.8	183.1	474,400	98.8	114.7
FCに対する商品供給高	1,820	1.6	118.2	2,689	1.2	147.7	4,279	1.0	159.1	4,800	1.0	112.2
経営管理料	272	0.2	94.6	351	0.2	129.1	583	0.2	166.2	650	0.1	111.3
補正費売上高	52	0.1	28.1	60	0.0	115.3	149	0.0	248.0	150	0.0	100.5
合計	111,081	100.0	133.6	228,985	100.0	206.1	418,561	100.0	182.8	480,000	100.0	114.7

・平成12年8月期及び平成13年8月期には、通信販売による売上高がそれぞれ1,532百万円及び15,533百万円含まれています。

3. 売上高・客数・客単価の前年対比

第39期(平成11年9月～平成12年8月)

(単位：%)

		9月	10月	11月	12月	1月	2月	上期計	3月	4月	5月	6月	7月	8月	下期計	通期
既存店 265店舗	売上高	132.8	160.6	140.8	157.1	149.3	189.3	154.1	184.7	201.7	183.4	180.1	176.5	144.2	181.6	167.7
	客数	150.2	165.1	153.4	163.9	153.7	191.1	161.9	188.7	198.4	184.8	181.8	175.3	149.5	181.1	172.2
	客単価	88.4	97.3	91.8	95.8	97.1	99.1	95.2	97.9	101.6	99.2	99.1	100.7	96.4	100.3	97.4
直営全店	売上高	151.3	183.5	167.5	182.3	173.5	224.5	179.6	225.9	259.8	243.8	236.8	227.0	190.5	232.8	207.1
	客数	170.3	187.6	183.0	191.5	179.4	227.6	189.0	232.4	257.5	251.0	244.0	229.0	199.6	235.8	215.4
	客単価	88.8	97.8	91.5	95.2	96.7	98.7	95.0	97.2	100.9	97.1	97.0	99.1	95.4	98.8	96.1

第40期(平成12年9月～平成13年8月)

		9月	10月	11月	12月	1月	2月	上期計	3月	4月	5月	6月	7月	8月	下期計	合計
既存店 328店舗	売上高	231.2	187.2	184.5	145.7	157.9	135.3	167.4	142.6	122.3	111.5	128.4	112.8	98.1	119.7	141.7
	客数	208.6	184.5	183.8	149.6	166.4	144.8	169.6	147.6	124.3	110.8	129.3	114.1	99.7	120.0	141.3
	客単価	110.9	101.4	100.4	97.3	94.9	93.4	98.7	96.6	98.4	100.6	99.3	98.9	98.3	99.7	100.3
直営店計 +ダイレト販売	売上高	322.0	254.9	255.6	199.4	213.7	186.8	228.2	187.2	155.9	139.4	163.4	142.8	127.6	152.4	184.1
	客数	283.4	258.0	257.8	211.9	232.2	202.3	236.1	201.0	163.4	141.2	168.2	149.6	131.1	156.7	187.1
	客単価	113.7	98.8	99.1	94.1	92.0	92.3	96.7	93.1	95.4	98.8	97.1	95.4	97.3	97.2	98.4

4. 主な経費の明細

(単位：百万円)

	第38期			第39期			第40期			第41期(見込)		
	自平成10年9月1日			自平成11年9月1日			自平成12年9月1日			自平成13年9月1日		
	至平成11年8月31日			至平成12年8月31日			至平成13年8月31日			至平成14年8月31日		
	金額	売上比	前期比									
人件費	11,309	10.2	128.0	21,128	9.2	186.8	37,890	9.0	179.3	41,700	8.7	110.1
広告宣伝費	6,631	6.0	111.3	10,035	4.4	151.3	19,082	4.6	190.2	21,000	4.4	110.0
賃借料	7,997	7.2	114.5	10,347	4.5	129.4	17,872	4.3	172.7	21,000	4.4	117.5
減価償却費	741	0.7	113.4	805	0.4	108.7	1,571	0.4	195.0	1,800	0.4	114.5
その他	5,180	4.7	91.1	9,550	4.2	184.4	21,323	5.0	223.3	23,500	4.9	110.2
合計	31,860	28.7	113.3	51,867	22.7	162.8	97,740	23.3	188.4	109,000	22.7	111.5

5. 期末従業員の状況

(単位：人)

	第38期			第39期			第40期			第41期(見込)		
	自平成10年9月1日			自平成11年9月1日			自平成12年9月1日			自平成13年9月1日		
	至平成11年8月31日			至平成12年8月31日			至平成13年8月31日			至平成14年8月31日		
	人数	増減数	前期比	人数	増減数	前期比	人数	増減数	前期比	人数	増減数	前期比
男子社員	702	81	113.0	858	156	122.2	1,143	285	133.2	1,250	107	109.4
女子社員	353	24	107.3	407	54	115.3	455	48	111.8	520	65	114.3
合計	1,055	105	111.1	1,265	210	119.9	1,598	333	126.3	1,770	172	110.8
パートタイマー・アルバイト	2,178	618	139.6	7,473	5,295	343.1	10,674	3,201	142.8	12,000	1,326	112.4
総合計	3,233	723	128.8	8,738	5,505	270.3	12,272	3,534	140.4	13,770	1,498	112.2

6. 設備投資の状況

(1) 設備投資額

	第38期			第39期			第40期			第41期(見込)		
	自 平成10年9月1日			自 平成11年9月1日			自 平成12年9月1日			自 平成13年9月1日		
	至 平成11年8月31日			至 平成12年8月31日			至 平成13年8月31日			至 平成14年8月31日		
年間合計	3,363 百万円			6,218 百万円			13,474 百万円			11,000 百万円		
出店店舗数	38			68			111			90		
退店店舗数	6			3			25			30		
店舗増減数	32			65			86			60		

・ 出店店舗数は、直営店の出店数を記載しております。

(2) 地方別店舗数の推移

(単位：店舗)

地方名	第38期			第39期			第40期			第41期(見込)		
	自 平成10年9月1日			自 平成11年9月1日			自 平成12年9月1日			自 平成13年9月1日		
	至 平成11年8月31日			至 平成12年8月31日			至 平成13年8月31日			至 平成14年8月31日		
	出店数	退店数	期末数									
北海道・東北地方	4	-	26	5	-	31	7	-	38	17	1	54
関東地方	16	-	102	42	1	143	58	4	197	39	11	225
中部地方	3	1	63	6	1	68	13	4	77	13	6	84
近畿地方	10	-	74	10	-	84	10	3	91	11	5	97
中国地方	2	1	20	2	1	21	10	3	28	3	2	29
四国地方	1	2	15	0	-	15	4	3	16	2	1	17
九州・沖縄地方	2	2	57	2	-	59	9	8	60	5	4	61
直営店計	38	6	357	67	3	421	111	25	507	90	30	567
フランチャイズ店舗	-	-	11	1	-	12	2	2	12	-	-	12
総合計	38	6	368	68	3	433	113	27	519	90	30	579
売場面積 (㎡)	157,424.03			186,801.10			263,713.45			308,263.45		

7. 営業外収支の状況

(単位：百万円)

	第38期			第39期			第40期			第41期(見込)		
	自 平成10年9月1日			自 平成11年9月1日			自 平成12年9月1日			自 平成13年9月1日		
	至 平成11年8月31日			至 平成12年8月31日			至 平成13年8月31日			至 平成14年8月31日		
	金額	増減額	前年比	金額	増減額	前年比	金額	増減額	前年比	金額	増減額	前年比
受取利息配当金	169	52	144.3	618	449	365.7	1,061	443	171.7	1,000	-62	94.2
その他	107	-155	41.1	168	61	157.0	516	348	306.8	150	-366	-
営業外収益計	276	-103	72.9	786	510	284.7	1,577	791	200.6	1,150	-428	72.9
支払利息	155	135	751.8	158	3	101.9	136	-22	86.1	150	13	109.5
その他	299	249	590.9	775	476	259.1	304	-471	39.3	0	-304	0.0
営業外費用計	454	383	637.5	934	479	205.7	441	-493	47.3	150	-291	34.0
営業外損益	-178	-486	-57.7	-148	30	83.0	1,136	1,284	-770.3	1,000	-137	88.0

8 . 単位当たり売上・在庫推移

	第38期	第39期	第40期
	自 平成10年9月 1日	自 平成11年9月 1日	自 平成12年9月 1日
	至 平成11年8月31日	至 平成12年8月31日	至 平成13年8月31日
直営店商品売上高	108,936,491千円	* 1) 224,352,718千円	* 1) 398,015,236千円
(既存店伸率)	18.9 %	67.7 %	41.7 %
平均稼働人員	2,773人	6,144人	12,847人
1人当たり売上高	39,284千円	36,515千円	30,981千円
平均稼働売り場面積	152,250 m ²	173,554 m ²	232,154 m ²
1 m ² 当たり売上高	715千円	1,292千円	1,714千円
平均稼働店舗数	342.3	391.0	484.8
1店当たり売上高	318,248千円	573,792千円	820,989千円
1 m ² 当たり期末在庫	62千円	107千円	112千円
1店当たり期末在庫	27,556千円	47,800千円	58,484千円

* 直営店商品売上高には通信販売による商品売上を含めておりません。